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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Sociální a ekonomické dopady na životy žen žijících

v azylovém domě pro matky s dětmi“ pojednává o problematice žen – matek s dětmi, které

se ocitly v tíživé životní nebo sociální situaci spojené se ztrátou bydlení. Hlavním cílem je

stanovit příčiny/okolnosti, které přiměly klientky azylového domu pro matky s dětmi

vyhledat danou sociální službu. Teoretická část práce definuje rodinu jako klienta sociální

práce, typologii rodiny, její funkce a poruchy funkce rodiny. Dále popisuje sociální a

ekonomické dopady na klienty sociální práce, charakterizuje aktivity na podporu rodiny,

které spadají do sociální práce s rodinou. Obeznamuje nás rovněž s principy sociální práce

v azylových domech pro matky s dětmi. Praktická část vymezuje výzkumný problém, na

který hledá odpovědi prostřednictvím rozhovorů, jenž byly provedeny s klientkami

vybraného azylového domu pro matky s dětmi ve Zlínském kraji. Závěrečná část práce je

věnována výsledkům kvalitativního výzkumu.

Klíčová slova: azylový dům, ekonomické dopady, problémová rodina, rodina, sanace

rodiny, sociální dopady

ABSTRACT

The bachelor thesis titled „ Social and Economical Impact on the Lives of Women

Residing at the Sanctuary for Mothers with Children” deals with problems of women –

mothers with children who suffer from difficult life or social situations because of loss of

housing. The aim of the thesis is to find out causes/circumstances which forced the

women-clients of the asylum house for mothers with children to search for a specific social

service. The theoretical part defines family as a client to social work, it defines family

typology, functions and malfunctions of a family. Next it describes social and economic

impacts upon the clients to social work and characterises activities aiming at the family

support which come under the family social work. The theoretical part also makes us

familiar with social work principles in asylum houses for mothers and children. The

practical part defines the research problem and tries to find answers to it through

interviews made with women-clients of the chosen asylum house for mothers with children

in Zlín region. The final part of the thesis concentrates on qualitative research results.

Keywords: asylum house, economic impacts, problem family, family, family rehabilitation,

social impacts
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ÚVOD

Téma bakalářské práce bylo vybráno na základě absolvování pracovní stáže v daném

azylovém domě ve Zlínském kraji. Jde o velmi závažné a ožehavé téma, především pro

rodiče malých dětí, studenty sociální pedagogiky a osoby pracující v sociální oblasti.

Ocitnout se v tíživé životní situaci spojené se ztrátou bydlení, se může kdokoli z nás. O to

více je situace závažnější, ocitne-li se v takové situaci maminka se svými dětmi.

Opětovaně slýcháváme názor, že v takové situaci má pomoci rodina. Pokud nemůže

pomoci rodina, pomohou přátelé. Zmíněný výrok vyjadřují lidé, kteří se narodili do

harmonické rodiny, která drží pospolu, je oporou pro všechny své členy. Je smutné, že ne

každý se narodil do takové rodiny. Nebo své rodiče nikdy nepoznal či již nejsou mezi

živými. Nemáme-li ve svém okolí přátele, kteří mohou a jsou ochotni pomoci, je jediným

východiskem, ocitneme-li se v tíživé sociální situaci, vyhledat pomoc u některé

z organizací poskytující pomoc osobám v nepříznivé životní situaci.

Cílem práce je zjistit hlavní příčiny/ okolnosti, které přiměly klientky azylového domu

pro matky s dětmi ve Zlínském kraji vyhledat danou sociální službu. Posláním vybraného

azylového domu pro matky s dětmi je poskytnout ubytování, podporu ženám, matkám,

popřípadě i otcům, nezletilým dětem a těhotným ženám. Hlavním cílem je vytvořit vhodné

podmínky pro výchovu jejich dětí, znovuobnovení sociálního fungování klientek,

snižování jejich závislosti na systému sociální pomoci. Vytyčený cíl je nelehký,

komplikovaný, vyžaduje kvalitní, odborný, ale zejména lidský přístup, vzájemnou

spolupráci, také ochotu a snahu klientek postavit se osudu a bojovat. Domníváme se, že by

veřejnost měla klientky azylového domu pro matky s dětmi poznat z více pohledů,

seznámit se nejen s jejich problémy, dosavadním způsobem života, ale poznat i to, že jsou

dobrými matkami, mají snahu vzdělávat se, začít pracovat. I to je úkolem naší bakalářské

práce.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř částí. V první části je definována rodina

zejména ze sociologického, psychologického a právního hlediska. Dále se zaměřuje na

typologii rodiny, vymezení funkcí rodiny a poruchy funkce rodiny. Druhá kapitola práce

uvádí nejčastější sociální a ekonomické dopady na klienty sociální práce, z nichž

definujeme nezaměstnanost, rozvod a domácí násilí. Třetí část nám přibližuje aktivity na

podporu rodiny v rámci sociální práce s rodinou. V tomto oddíle se také věnujeme otázce

zlepšení situace ohrožených rodin prostřednictvím sanace rodiny. Závěrečná kapitola
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teoretické části práce je zaměřena na principy sociální práce v azylových domech pro

matky s dětmi.

Praktická část práce je věnována kvalitativnímu výzkumu, který byl realizován na

základě rozhovorů se všemi klientkami vybraného azylového domu pro matky s dětmi ve

Zlínském kraji. Jak již bylo uvedeno, cílem výzkumu je zjistit hlavní příčiny/okolnosti,

které přiměly klientky vybraného azylového domu pro matky s dětmi vyhledat danou

sociální službu. Závěrečná část práce se zaměřuje na analýzu a interpretaci získaných dat,

závěrečné shrnutí a závěr bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINA

„Děti začínají tím, že své rodiče milují, později je soudí a zřídka, pokud vůbec kdy, jim

odpouštějí.“

Oscar Wilde

Rodina je významnou společenskou institucí. Pod vymezením slova rodina si

v nejužším slova smyslu představujeme muže, ženu a děti. V širším pojetí ostatní příbuzné.

V nejširším záběru celý rod s konkrétní historií, ale i pokrevní generace budoucí. Její

výchovná funkce je jinou institucí nezastupitelná. Rodina je asociací osob spjatých

vazbami emočními, pokrevními, právními a morálními. Místo, které nás pojí se

vzpomínkami na dětství. Prostor, kam se v dospělosti vracíme s úspěchy či neúspěchy

v životě. Symbol rodiny může ztělesnit pyramida s vrcholem směřujícím dolů. Dvěma

horními body jsou rodiče, dolní bod značí potomstvo. Dané body se mohou rozvětvovat o

další členy rodiny.

„Rodina, to je pro mnohé lidi něco takového jako vzduch, voda, příroda. Člověk ji

považuje za samozřejmou součást svého života“. (Pachl a kolektiv, 1983, s. 5) Rodina má

prvořadý význam pro rozvoj osobnosti v oblasti tělesné, duševní i sociální. Dítě si tvoří

podobu světa, jak je mu realita ztvárněna. (Zelená, Klégrová, 2006, s. 7) Během procesu

života procházíme několika rodinami. Rodina, z které pocházíme, nás naučí milovat tím, že

jsme milováni, podvolit se druhým i prosazovat svá rozhodnutí. Rodina je pro dítě prvou a

zároveň nejpevnější skupinou mezi všemi ostatními. (Pachl a kolektiv, 1983, s. 5-6)

Jedinec i ostatní členové rodiny se musí v rodině vykompenzovat s řadou dopadů, rozporů

a překážek, ať vlastních či společných. O rodinný život je potřeba starat se, vytvořit si ho

dle svých představ, aby došlo k uspokojení našich představ. (Pachl a kolektiv, 1983, s. 7)

Národní zpráva o rodině popisuje rodinu ve dvou koncepcích. „V užším pojetí je možné

za přirozenou nukleární rodinu, která je jednoznačně převažujícím typem soužití v České

republice, považovat institucionálně strukturované sociální společenství, které je založené

na rodičovském a manželském vztahu jako jeho dvou základních vztahových linií a

vychází z úpravy rodinného práva“.(Národní správa o rodině, 2004, s. 4) „Širší,

biologicko-funkcionálně určené pojetí rodiny lze aplikovat při demografické deskripci

heterogenních forem rodinného života založených na jakékoliv formě soužití dvou osob

opačného pohlaví s dětmi.“(Národní správa o rodině, 2004, s. 4) Z dané formulace

usuzujeme, že stát akceptuje více forem uspořádání partnerského soužití a můžeme
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polemizovat nad stabilitou svazku u neformálního typu soužití a stavu manželském.

Povinností státu je podpora rozvoje alternativních forem soužití v rámci subvence prvků


[…]


Typ služby Azylový dům

Okres Zlín

Cílová skupina muži

Azylový dům Samaritán Otrokovice

Typ služby Azylový dům

Okres Zlín

Cílová skupina muži

Charitní dům - azylové ubytování pro

matky s dětmi a ženy v tísni

Typ služby Azylový dům

Okres Kroměříž

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Azylový dům pro matky s dětmi

Typ služby Azylový dům

Okres Vsetín

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Azylový dům pro muže

Typ služby Noclehárna

Okres Kroměříž

Cílová skupina muži

Noclehárna Samaritán Otrokovice

Typ služby Noclehárna

Okres Zlín

Cílová skupina muži

Azylové zařízení pro muže ČČK Zlín

Typ služby Noclehárna

Okres Zlín

Cílová skupina muži

Dům na půl cesty

Typ služby dům na půl cesty

Okres Vsetín

Cílová skupina mladí do 26 let

Azylový dům pro muže, o.p.s.

Typ služby Azylový dům

Okres Kroměříž

Cílová skupina muži

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Typ služby Azylový dům

Okres Vsetín

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Azylový dům Sv. Vincence

Typ služby Azylový dům

Okres Uherské Hradiště

Cílová skupina muži

Azylový dům pro matky s dětmi v tísni

Typ služby Azylový dům

Okres Uherské Hradiště

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Sociální poradna s azylovým bydlením

Typ služby Azylový dům

Okres Uherské Hradiště

Cílová skupina muži, ženy

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi

Typ služby Azylový dům

Okres Uherské Hradiště

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Nový domov Otrokovice

Typ služby Azylový dům

Okres Zlín

Cílová skupina ženy, rodiny s dětmi

Charitní domov pro matky s dětmi v tísni

Zlín

Typ služby Azylový dům

Okres Zlín

Cílová skupina rodiny s dětmi

Byt na půl cesty ELIM

Typ služby Dům na půl cesty

Okres Vsetín

Cílová skupina muži

Dům Pod křídly - dům na půl cesty

Typ služby Dům na půl cesty

Okres Zlín

Cílová skupina mladí do 26 let

Dům Pod křídly - dům na půl cesty

Typ služby Dům na půl cesty

Okres Vsetín

Cílová skupina mladí do 26 let

Dům Pod křídly - dům na půl cesty

Typ služby Dům na půl cesty

Okres Zlín

Cílová skupina mladí do 26 let

Denní centrum Elim

Typ služby Nízkoprahové denní centrum

Okres Vsetín

Cílová skupina muži, ženy

Denní centrum

Typ služby Nízkoprahové denní centrum

Okres Vsetín

Cílová skupina muži, ženy

Krizové centrum Uherský Brod

Typ služby Nízkoprahové denní centrum

Okres Uherské Hradiště

Cílová skupina muži, ženy

Nízkoprahové centrum pro muže bez

přístřeší

Typ služby Nízkoprahové denní centrum

Okres Zlín

Cílová skupina muži, ženy

Noclehárna ELIM

Typ služby Noclehárna

Okres Vsetín

Cílová skupina muži

Noclehárna

Typ služby Noclehárna

Okres Vsetín

Cílová skupina muži, ženy

Nízkoprahové denní centrum

Typ služby Nízkoprahové denní centrum

Okres Kroměříž

Cílová skupina muži, ženy

Azylový dům ELIM

Typ služby Azylový dům

Okres Vsetín

Cílová skupina muži

PŘÍLOHA IV: PŘEHLED ZAŘÍZENÍ PRO OSOBY V NOUZI VE

ZLÍNSKÉM KRAJI

Tabulka č. 4 - Zařízení pro osoby v nouzi ve Zlínském kraji

OKRES AZYLOVÝ

DŮM

NÍZKOPRAHOVÉ

DENNÍ CENTRUM

DŮM NA

PŮLI

CESTY

NOCLEHÁRNA

Uh.Hradiště 3+1 1 0 0

Vsetín 4 2 6 2

Zlín 4 1 3 2

Kroměříž 2 1 0 1

Zdroj: Sdružení azylových domů v ČR

Tabulka č. 5 - Přehled azylových domů zlínského kraje- zaměření na cílovou skupinu

CÍLOVÁ SKUPINA Okres

Uh. Hradiště

Okres

Vsetín

Okres

Kroměříž

Okres

Zlín

Muži 1 2 1 2

Ženy, děti 2 2 1 2

Muži a ženy 1

Mladí do 26 let

Zdroj: Sdružení azylových domů v ČR

Tabulka č. 6 - Přehled nízkoprahových denních center zlínského kraje- cíl. skupina

CÍLOVÁ

SKUPINA

Okres

Uh. Hradiště

Okres

Vsetín

Okres

Kroměříž

Okres

Zlín

Muži

Ženy, děti

Muži a ženy 1 2 1 1

Mladí do 26 let

Zdroj: Sdružení azylových domů v ČR

Tabulka č. 7 - Přehled Domů na půli cesty zlínského kraje – cílová skupina

Cílová skupina Okres

Uh. Hradiště

Okres

Vsetín

Okres

Kroměříž

Okres

Zlín

Muži 1

Ženy, děti

Muži a ženy

Mladí do 26 let 5 3

Zdroj: Sdružení azylových domů v ČR

Tabulka č. 8 - Přehled nocleháren zlínského kraje – cílová skupina

Cílová skupina Okres

Uh. Hradiště

Okres

Vsetín

Okres

Kroměříž

Okres

Zlín

Muži 1 1 2

Ženy, děti

Muži a ženy 1

Mladí do 26 let

Zdroj: Sdružení azylových domů v ČR