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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
A

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Formulace cílů práce B

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat C

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce je věnovaná problematice žen (matek s dětmi), které se octily v tíživé životní situaci

spojené se ztrátou bydlení. Teoretická část je tematicky vhodně specifikována, jednotlivé kapitoly jsou

vhodně členěny a dostatečně obsahově vystiženy. Formální i stylistická úroveň práce je na požadované

úrovni. Dobrý dojem z teoretické části narušují formální nedostatky (s. 73, Příloha II., aj.).

Praktická část opírající se o kvalitativní výzkum si klade za cíl zjistit příčiny vedoucí klientky k nástupu do

azylového domu pro matky s dětmi. Docílení takto definovaného zjištění vyvolává spíše potřebu zkoumat

problematiku z kvantitativního pohledu. Postrádán je detailnější popis metody sběru dat a jeho konstrukce,

časová dotace apod. Výsledek uskutečněného otevřeného kódování je především popisný, jedná se o

deskriptivní zpracování nasbíraných dat. Jednotlivé (pro lepší přehled) barevně odlišené kategorie tvořené

uvedenými kódy přináší pocit již předem stanovených oblastí popírající prvotní indukci. Výsledky výzkumu

dle autorky „ukázaly, že všeobecný názor převládající mezi laickou veřejností o klientkách azylového domu

pro matky s dětmi je mylný…“ (s. 67). Je možné takové tvrzení vědecky podložit? Kladně hodnotím dané

téma a především osobní zájem autorky o zkoumanou problematiku.

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit C

(dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Formulujte výzkumný cíl daného tématu definovaný v kvantitativně orientovaném výzkumu.

2. Vysvětlete pojem triangulace a navrhněte, jak ji lze v předloženém výzkumu dosáhnout.

3. V čem je práce přínosná pro praxi?

Celkové hodnocení
*
C

Datum: Podpis:

*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.